
COMUNE DI TORGIANO
Provincia di Perugia

AREA URBANISTICA
S.U.A.P.E.

D.C.C. n.6 del 31.01.2014

OGGETTO: Commissione Comunale per la Qualità Architettonica ed il  Paesaggio. Modifica art.  13 del
Regolamento Edilizio.

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA la relazione sull’argomento in oggetto fatta dall’Assessore Enzo Morbidini;

VISTO il documento istruttorio a firma dal Responsabile dell’Area Urbanistica e SUAPE, che si allega sotto la
lettera A per formare parte integrale e sostanziale al presente atto;

VISTA la L.R. n° 01/2004 ed in particolare l’art. 4 che prevede l’istituzione di una “Commissione comunale per la
Qualità Architettonica e il Paesaggio” con i compiti di espressione di pareri consultivi sui provvedimenti comunali
in materia edilizia ed urbanistica;

VISTE in particolare le competenze della Commissione Comunale per la Qualità Architettonica ed il Paesaggio in
materia idraulica e idrogeologica;

VISTE INOLTRE
• la D.C.C. n° 49 del 27/07/2004 che ha istituito la Commissione Comunale per la Qualità Architettonica e il

Paesaggio;
• la D.C.C. n° 49 del 10/09/2009 e la D.C.C. n. 50 del 10/09/2009 rispettivamente di modifica dell’art. 13

del R.E. e di nomina dei membri della Commissione;
• il D.Lgs. 42/2004 e le varie comunicazioni della Regione Umbria ed in particolare la nota prot. 4287 del

08/04/2010;
• la D.C.C. n. 23 del 20/04/2010;

PRESO ATTO  della  necessità  di  integrare  la  composizione  della  suddetta  Commissione  così  come  indicata
dall'art. 13 del vigente Regolamento Edilizio con la figura di un geologo supplente;

CONSIDERATO che tale modifica è ancor più urgente e necessaria alla luce delle nuove normative in materia di
trasparenza, anticorruzione ed incompatibilità;

DATO ATTO  altresì che la nomina del geologo supplente non comporta e non comporterà ulteriori oneri per
l'Amministrazione  comunale  in  quanto  è  prevista  la  presenza  di  un  solo  geologo  per  ogni  seduta  della
Commissione;

VISTA l'attuale articolazione del Regolamento Edilizio di seguito riportato:
“La Commissione comunale per la Qualità Architettonica e il Paesaggio risulta composta come segue:

A) Sindaco o suo delegato, in qualità di presidente senza diritto di voto;
B) Responsabile del Procedimento autorizzazioni paesaggistiche, Relatore pratiche – senza diritto di voto;

questi assume la presidenza in assenza del sindaco o suo delegato;
C) Dipendente Area Assetto del Territorio con funzione di segretario verbalizzante – senza diritto di voto;
D) Un primo esperto di beni ambientali e assetto del territorio iscritto nel relativo elenco regionale;
E) Un secondo esperto di beni ambientali e assetto del territorio iscritto nel relativo elenco regionale;
F) Un Geologo iscritto all’albo professionale;
G) Un Agronomo iscritto all’albo professionale;
H) Un Geometra iscritto all’albo professionale;
I) Un Ingegnere iscritto all’albo professionale;
J) Un Architetto iscritto all’albo professionale;

Alle sedute dovrà essere sempre presente almeno uno dei due esperti di beni ambientali e assetto del territorio ed
il geologo nelle pratiche ove è previsto per legge il suo parere.

COMUNE DI TORGIANO Corso Vittorio Emanuele II, 25 06089 Torgiano (PG) - P.IVA 00383940541
 075/9886028

: urbanistica@comune.torgiano.pg.it o urbanistica1@comune.torgiano.pg.it o urbanistica@pec.comune.torgiano.pg.i  t

mailto:urbanistica1@comune.torgiano.pg.it
mailto:urbanistica1@comune.torgiano.pg.it


COMUNE DI TORGIANO
Provincia di Perugia

AREA URBANISTICA
S.U.A.P.E.

L’elezione dei membri è di competenza del Consiglio Comunale ed essi decadono unitamente al Consiglio stesso.
Alla sostituzione dei membri della Commissione, si provvede con le stesse modalità della nomina.
I membri assenti ingiustificati per tre sedute consecutive della commissione si riterranno decaduti e si provvederà
alla loro sostituzione con le modalità di cui sopra.
Un dipendente dell’Area Assetto del Territorio, incaricato dal Responsabile Area, assume le funzioni di Segretario
verbalizzante, estende i verbali dell’adunanza che dovranno essere firmati da lui,  dal Presidente e dagli altri
componenti al termine della seduta.
I compiti e le funzioni sono quelle previste dall’art. 4 della L.R. 01/04 e del regolamento edilizio comunale.”;

VISTO il curriculum presentato dal geologo Simone Capuccini, le relative competenze e prestazioni professionali
in esso contenute, agli atti d'ufficio;

VISTA la Dichiarazione Sostitutiva di Atto di Notorietà in merito all'insussistenza di situazioni di inconferibilità e
incompatibilità, presentata dal geologo Simone Capuccini in data 29/01/2014 prot. n. 697 ai sensi del D.Lgs. n. 39
del 08/04/2013;

PRESO  ATTO   altresì  dell'attività  professionale  svolta  e  della  constatata  ottima  conoscenza  delle  criticità
idrogeologiche del territorio comunale;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione:
- il responsabile dell’area interessata, per quanto concerne la regolarità tecnica;
- il responsabile del servizio finanziario, per quanto riguarda la regolarità contabile;
ai sensi dell’art. 49 del Lgs. 18/08/2000 n° 267, hanno espresso parere FAVOREVOLE;

VISTO:
- lo Statuto dell’Ente;
- il vigente Regolamento Edilizio Comunale;
- la L.R. 01/2004;
- la L.R. 03/11/2004 n° 21;
- la L.R. n° 11/2005, n. 8/2011, n. 7/2012 e n. 12/2013;
- gli strumenti urbanistici vigenti ed adottati;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267;

LA VOTAZIONE della presente delibera, legalmente espressa per alzata di mano viene proclamata dal Presidente
con il seguente esito:
dodici voti favorevoli
un Consigliere astenuto dalla votazione (Palomba)

DELIBERA

1. DI MODIFICARE, per le motivazioni in premessa, l’art. 13 del Regolamento Edilizio, in sostituzione 
integrale del precedente, come di seguito riportato:
La Commissione comunale per la Qualità Architettonica e il Paesaggio risulta composta come segue:

A. Sindaco o suo delegato, in qualità di presidente senza diritto di voto;
B. Responsabile del Procedimento autorizzazioni paesaggistiche, Relatore pratiche – senza diritto di voto
C. Responsabile Area Urbanistica e S.U.A.P.E. con funzioni di segretario verbalizzante e relatore pratiche –

senza diritto di voto; questi assume la presidenza in assenza del Sindaco o suo delegato;
D. Un primo esperto di beni ambientali e assetto del territorio iscritto nel relativo elenco regionale;
E. Un secondo esperto di beni ambientali e assetto del territorio iscritto nel relativo elenco regionale;
F. Un Geologo iscritto all’albo professionale;
G. Un Geologo supplente o sostituto, iscritto all'albo professionale come sostituto nel caso di  assenza o

incompatibilità del titolare;
H. Un Agronomo iscritto all’albo professionale;

COMUNE DI TORGIANO Corso Vittorio Emanuele II, 25 06089 Torgiano (PG) - P.IVA 00383940541
 075/9886028

: urbanistica@comune.torgiano.pg.it o urbanistica1@comune.torgiano.pg.it o urbanistica@pec.comune.torgiano.pg.i  t

mailto:urbanistica1@comune.torgiano.pg.it
mailto:urbanistica1@comune.torgiano.pg.it


COMUNE DI TORGIANO
Provincia di Perugia

AREA URBANISTICA
S.U.A.P.E.

I. Un Geometra iscritto all’albo professionale;
J. Un Ingegnere iscritto all’albo professionale;
L. Un Architetto iscritto all’albo professionale;

Alle sedute dovrà essere sempre presente almeno uno dei due esperti di beni ambientali e assetto del  
territorio ed il geologo nelle pratiche ove è previsto per legge il suo parere.
L’elezione dei membri è di competenza del Consiglio Comunale ed essi decadono unitamente al Consiglio 
stesso.
Alla sostituzione dei membri della Commissione, si provvede con le stesse modalità della nomina.
I membri assenti ingiustificati per tre sedute consecutive della commissione si riterranno decaduti e si  
provvederà alla loro sostituzione con le modalità di cui sopra.
Il Responsabile dell’Area Urbanistica e SUAPE assume le funzioni di Segretario verbalizzante, estende i 
verbali  dell’adunanza che dovranno essere firmati  da lui,  dal  Presidente e dagli  altri  componenti  al  
termine della seduta.
Il  responsabile dell'Area Urbanistica e SUAPE può delegare (anche di  volta in volta) la funzione di  
segretario ad altro dipendente della sua Area.
I  compiti  e  le  funzioni  sono  quelle  previste  dall’art.  4  della  L.R.  01/04  e  del  regolamento edilizio  
comunale.”

2. DI NOMINARE, valutato il curriculum professionale, quale membro geologo supplente e sostituto della 
Commissione Comunale per la qualità architettonica ed il paesaggio il dott. Simone Capuccini iscritto al n.
413 dell'Ordine dei Geologi della Regione Umbria;

3. DI INDIVIDUARE il Geom. Rosignoli Bruno come Responsabile del Procedimento ai sensi della L.  
241/90;

4. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto in ottemperanza alla normativa sulla trasparenza e 
anticorruzione, nonché alle norme di settore;

5. DI PRENDERE ATTO  del  fatto  che  la  nomina  del  geologo  supplente  non comporta oneri aggiuntivi
             per il bilancio comunale;

6. DI DICHIARARE il presente atto, con apposita votazione espressa come segue:
dodici voti favorevoli
un Consigliere astenuto dalla votazione (Palomba)

             ai sensi dell'art.134 D.lgd 267/00, immediatamente eseguibile.

COMUNE DI TORGIANO Corso Vittorio Emanuele II, 25 06089 Torgiano (PG) - P.IVA 00383940541
 075/9886028

: urbanistica@comune.torgiano.pg.it o urbanistica1@comune.torgiano.pg.it o urbanistica@pec.comune.torgiano.pg.i  t

mailto:urbanistica1@comune.torgiano.pg.it
mailto:urbanistica1@comune.torgiano.pg.it

	COMUNE DI TORGIANO
	AREA URBANISTICA
	S.U.A.P.E.


